persuitate sunt restringendi. in affō. q̄ ut predicē solum de preternāli loquitur et restringendo vel i digente restrictione artificiali. Et q̄ taliū quidā sunt cum vulnero aut ulcere manifesto quidā non iō ypo. loquitur in fa conclusione maxime de his q̄ sunt cum vulnero ut gal. in commento dicit. No. q̄ cum p̄trarie p̄ungātur indicationes oꝝ seq̄ fortiorē altera non neglecta prima primi ca. vlti mo. No. 3. q̄ reditus mē ab exterioribus ad in teriora quandoq; est ad vnum determinatum mē brum sicut ad vnuꝝ principale vel nobile membra q̄nq; est reditus in ambitum totius et venarꝝ. item q̄ mā est q̄nq; vehementer corrupta venenosa de cuius parua c̄titate timet ne magnuꝝ inferat no cumentum ut in bubonib⁹ pestilentialib⁹ q̄nq; non est hoc modo maligna sed pue malicie. Tūc sit prima conclusio in omnib⁹ membris a quib⁹ fluit sanguis preter nāliter fluxu restringendo ar tificialiter puenit positio aque frigide circa locum vnde fluit sanguis deducto contrario indicante. banc conclusionem voluit ypo. in principio affō. et probatur ut supra. 2. conclusio in nullo vul nere nobili regulariter sit apponenda frigida ad fluxum restringendum. probat q̄ in quolibet tali vulnero est indicatio fortis ad oppositum. q̄ frigi dum est mordax ulceribus. 3. 2. q̄nq; pro maiori iuuamento phido. frigida sunt apponenda in ul nere patet vbi maior et fortior eēt indicatio fortior multum de constringendo q̄ sit indicatio prohibi tionis frigidorꝝ et ypo. voluit fam conclusionem.

4. conclusio nō i quolibet apāte sanguineo ex istente in principio puenit frigidorꝝ appō p̄ i apā te emunctori⁹ et venenoso et facto per modum crū sis ut supra dicitur. et silr corpore multum plecto rico. 5. 2. apāte sanguineo exīte in principio nō i mutori⁹ principalium et non de venenosa mā. nec alio exīte p̄trarium indicante fortior frigida sunt super ipsum apponenda. et hoc voluit ypo. in affō. et pbaf ut ibi. q̄ frigida repercutiēdo apāta minorat et maliciā pplexionis corrigit et dolorē mittigant. 6. 2. post principium et maxime in de clinatione talia frigida pura non sunt apponenda merito talis apātis. pbatur q̄ tunc intenditur re solutio que per frigida phibetur. 7. 2. et si aq̄ frigida super non vulnerata erisipilam deducto p̄trario indicante sit ponenda. tñ non est regulariter super vulnerata manifestovulnero applicanda. fa pars patet q̄ tempat maliciā complexiōis mēbri et humoris q̄ valde excellenter est calidus. Ad argumenta r̄ndes ad prīmū dicitur q̄ in casu no stro frigidum quodāmō vincit caliduꝝ s̄z nō exto to remittit ipsum et non simpliciter extiguit. Ad fm dī q̄ tales medici errant nisi fortior valde sit i dicatio fluxus q̄ ulceris aut vulneris. et sic p̄ ad p̄firmatione p̄mā 2. argumēti et ad fz. nā dī q̄d illa que glutinando et stipticuſ faciendo p̄stringunt sunt apponenda intra vulnero. s̄z vbi sit valde fortis indicatio restringendi deberet poni calida et non frigida secus vbi sit valde fortis talis indicatio restri

gendi deberet poni calida et non frigida. secus vbi sit valde fortis talis indicatio. Ad 3. dī q̄ non sp talis repulso ab exterioribus ad interiora est phi benda. nā vbi tā cessauit plectoria p euacuationeꝝ precedentem. et mā non multum est maligna cum redit in ambitu rocius n̄ multū ledit. et mēbꝝ apā tu multū iuuat. Et pcedis tñ erisipilā extra sa ctā malū ē pueri itra erisipilā sc̄ itra. s̄z māz tal erisipileti nō est malum pueri in venas nisi corri gitur. Ad p̄firmationem vñ q̄ sufficit q̄ tale frigi dum repellat illud quod est in venis. Iñ nō repel lat id quod est in poris. Ad 4. negatur p̄sequē tia vtraq;. Ad 5. negatur assumptum s̄z appli catur ante p̄ficationem ut loco allegato.

Rigida sicut iuxta. 24

Intendit ypo. docere

in his. Gal. in p̄mento facit tria. primo verificat duas p̄clusiōes p̄tinentes fluxui sanguinis. fo du as sequentes p̄tinentes ad flegmones. 3. vltimas p̄tinentes ad erisipilā. ibi fa. Dicit ḡ oī. ibi tertia iuuat etiā. in prima dicit q̄ ypo. intendit docere in isto affō. in quibus iuuat frigidum siue frigida aq̄ et dicit iuuare illos vnde fluit sanguis aut fluxit. nō ponēdo sup loco vbi est vulnus a quo exit san guis. sed circa illa loca vnde exit et sup loco a quo exit aut venit ad calida membra vulnerata. In fa pte dicit q̄ et ypo. dicit frigidum iuuare in oī calido apāte. et in locis comestiviis. i. in illis calidis apāti bus deducitur ne fiant cancrene aut hēpetes. intē dit. n. istis membris succurere q̄i sunt intensa pp suum calorem qđ sit a frigida aqua. Nam ad hec loca sunt puenientia q̄scentia. i. sistentia cursum humoris et frigida temperantia malam qualitatē et iō aqua frigida est pueniens pp ambo. et hoc ma xime cure q̄i cumvidentur cernuntur esse et ab ea sicut sanguis recens. et iō frigidum suppositum fa cit liuescere et ad nigrum tēdere. et iō si prius eēt denigrata p̄se. q̄ frigida aqua iuuat erisipilā nō vulnerataꝝ q̄ in vulnerata nocet. nā frigidū mordicat loca ul cerata. et dolorē facit in illis ut supra dicitur. mō q̄cūq; loco sint q̄ paciant dolorem. dolor ē illis cā q̄ trahat ad ipsa humorū pessimitas. i. magna ma licia. nā mēbra pot̄ malos q̄ bonos mittit. et ēt si bōt mittūt dolēte et apāto mēbro īvalō malmutā.

Rigida ut supra. 25

intēdit hāc p̄clusionē. res frigide ad mor dū niuis et cristalli sūt inimica pectori. pbaf 2. sic talia frigida p̄mouēt tūsses. faciūt sāgu nē ad pectus et cataros faciūt. ḡ sūt inimica pectori. p̄nia ē clara. et assūt declarabīt statī. No. ḡ p̄o q̄ p̄ frigida velut nix et cristallus intelligunt oīa excessiōe multis actualiter frigida ita q̄ valde plō sint actu frigida q̄ aq̄ visualis ī potu. sic ē glaties

Particula

et sicut aer in hyeme hora rabiōsi frigoris et fatus boree et aqua frigidissima quae in quibusdam fontibus iuuenit et in frigidata in niue. et id dixit sicut nix et ceterum et non dixit de niue et cristallo solummodo: ex quo per hoc si in niue sit aliqua malitia ex parte proprietatis de illa haec non intendit. Solum non intendit de nocumēto frigidoꝝ actu multis excessiōꝝ et hoc modo aqua resoluta ex niue bona dum ipsa est actu excessiōꝝ frigida pectori. et neruis est apta facere nocumētuꝝ ut dicitur 3.º p.º cap. de regimine aque trinitati et ab ysaac in primis dictis cap. de niue et est utilis ut per hoc.

No. 5.º q.º pectus hic sumis per membro habite in se præcautatē p̄tinētē spūalitatem membra. et hoc modo pectus est præstitutuꝝ ex cute pinguedie muscularis cordis cartilaginibus pāniculis ossibus venis neruis et artariis et sunt in eo pāniculi multa sensibiles ut pleura dyastagma mediastinum. et quod pectus ordinatus est ad tutelā spūalitatem et maxime cordis et ad seruitia eius. id est quod sentiat ea quae in ipso nocuunt p̄tinēt. ut excites ex illo virtus expulsiva ad expellendū cum tussi. Appetit enim ipsū esse obedientem in dilatatione et præstrikatione ad hoc ut faciliter præpellatur anhelitus. No. 3.º q.º vehementer frigida occurrit in membris nervosis per seūtū ut modo dicariua et dissidentia. fo. p̄bile resolutionē humiditatuz in eis p̄tētaꝝ et addūt in eaꝝ viscositate et grossitatem. et sic mās difficiles ad exitū redduntur. No. 4.º q.º cum vehementer frigida occurrit et cōicas eorum qualitas capiti in frigidans multi vapores que resoluerentur. et exprimunt humiditates extraneas versus pectus et plures partes imediate pertinet quae a fortis frigore p̄bent pueri in nutrimentū et resoluit. Et id augmentat fluxus humiditatem a capite ad pectus. Ex hoc apparet verificatio p̄nis et antecedētis. in p̄batione affōt. nam primo hec talia frigida inspissādo humiditatē quae in neruis eā hoc modo desando et similiter musculos impetus facit in motu pectoris. et quod membra illa nervosa a frigore excessiōꝝ faciliter alterantur a proprio tēpamento cum sint pauci calorū. id est in aliis operatiōbus leduntur. deinde per hoc quod facit tussit. s. pp malā sensationē. in neuosis partibus. et perpter mās quam multiplicat catarras atque ad pectus augeat ex causa dicta. sed sputū sive fluxū sanguinis faciunt per tussim ut appetit. id est maxime quod frigore forte ingrossat sanguinem in venis et facit ipsū retineri in venis unde non mittit ad alia loca ut mitteret eos superabundante et non ingrossato. unde tandem tument vene et rūpuntur. et fit fluxus sanguinis et hoc dixit auic. loco allegato ca. de sputo sanguinis. Preparatiōes atque p̄tinētes mās sunt per frigus p̄stringēs eas et faciēs dilatationē eius difficile quod non obedit virtuti laborati in illo cum dilatatione. No. 5 sp̄aliter per auic. quod nix cum sputo gelatus a quo si non aliter per viam resolutiōis prius dulcioris ut dicit ypo. in lib. de aere aqua et regionibus per viam expressiōis satis de huius emissū est. id aqua eius non solū est frigida sed grossa. Et id est si resoluat et resuma ita frigida sicut aliis aquae nocet non solū frigiditate sed terrestriate. et si sumat aqua ex niue quantum bonum per parentiam malicie rei sup quā cadit. et hoc modo vult auic. quod leduntur quod tali aqua vivunt aut subito aut in

processu etatis ut dicitur fa p̄mī. ca. regimine aque et vivi. No. 6.º q.º crystallus secundum opinionē ut narrat ab ysidoro. i. 3.º ethimologia p̄nascit in frigidissimis motibus asie ex gelo sive glacie et est valde duplex sive glaciē clarā ut crystallus. non erit error in affectu suā. Concordia autem habet quo ad aquā ex niue 3.º primi. cap. de regimine aque trinitati et ab ysaac in primis dictis cap. de niue et est utilis ut per hoc.

Hucusq; de calida aqua

et frigida. Galen in p̄mēto facit duo. p̄ ponit habitudinem istius ad immediate p̄cedētē. fo. exponit. ibi fa. Sunt autem pectori. Dicit p̄. q.º hucusq; ypo. determinauit de frigida et calida. s. aqua. hic nūc insuit frigida sicut niue et crystallus et hoc quanto sunt frigidiora aqua cōsiderat. tāto sunt nocibilliora alias nociviora in suis. s. nocumētis. Sunt autem verificat et patet.

In articulis dolores.

Cōclusio affōt est illa aqua frigida supra effusa copiose articulis dolētibus et vulnibus sine vlcere refrigerat eos et detumescere facit et sedat dolorem. p̄. p̄ba. aqua frigida remittit calorē mēi apātū talis et repertit mām intus et mediotriter stupefacit. g. facit hec oia dicta. p̄. clara. et assūtū declarabit statim. Circa affōt no. primo q.º p articulos intelligimus puos artus sive parva membra sive artū terminos et sunt iuncture. et id sensus est de doloribus et tumoribus iuncturaz. Nam ista loca quādq; dolēt absq; tūore. et quādq; cum tumor.

No. q.º licet isti dolores quādq; sunt a mā frigida tā plurimū in principio cursus mēi est ibi mā calida colerica aut sanguinea. et id est aqua frigida in frigidis non p̄ueniat tā quae in calidis p̄uenit ut ondaz et ista sunt quā plurimū accidunt. id est affōt verificat in pluribus. No. 3.º q.º aqua frigida multa alterat talia membra ad frigidū. et id est in membro ē de inflammatiōe tollit et merito huius dicitur q.º refrigerat. māz autem venis exīte repertit intus. et id attenuat tumorez sicut diximus in affōt pātū ante isti de flegmonibus et quae sui frigiditate tollit spūlū sēstītū et neruosū debitis epamētū. id quodāmō membra stupesfacit. membra autem stupidū diminuta sentiēti virtute remissius sentit. et id dolor mittigat. et per hoc per hoc affōt verificatio. p̄. q.º dicit sine vlcere. sūlt. n. ex eadez cā q.º sup de erisipela. et p̄. q.º quod mordiscādus ē affōt in apātibus recētibus non antiquis ita q.º intelligat dicitur ē in principio articuloꝝ vel augmēto. Sed dices p̄tra in doloribus et apātibus iuncturaz. mā exīte plurima et fortis motus non dicitur repertitio. g. non ē in principio. tūc. n. ē amplior et magis mobilis quā p̄cessu. Dicis negādo p̄nāz. nam p̄trīma exīte mā corpus est plectoricū. et dicitur prius euacuarūt habet 3.º tegni. vñi non solū. quod non ē residuū corporis patum recipit per repertitionē cuz sit plens quāz cām affigunt gal. loco allegato. sed pp duas alias cās posuitas. 22.º 3.º cap. de cura doloris iuncturaz. vna ē quod mā ingrossat et fit inobedientē motus. et quod multa est

et pibes resolutio q̄ p̄te alleuiat. iō tūc dolor i-
tendit. fa ē q̄ q̄nq̄ recurit ad principale mēbris il-
la q̄ ad illū locū currebat in mā at nō multe effusio-
nis. q̄ q̄ntas est minor. iste tres cē cessant.

Frigida sicut dixit apāte.

Ba. i pmēto p̄ verificat p̄clusionē quo ad attenua-
tionē tumor. fo quo ad doloris minutionē. ibi fa-
vnde sit. Bicit in prima q̄ frigida ut dictū ē supra
puenit et apāat cal̄a rubicūda et sanguinolēta. i.
loca apāta et hoc q̄ repugnat mēbris mītētib⁹ sā
guinē ad h̄ loca. Sitr̄ igis intelligaf h̄ de apātibus
articulor̄. et hec est cā q̄ mittigat dolorē nō soluz
ut statim dicef s̄z pp̄ter ablata cāz q̄ dicef sit q̄ fri-
gida aqua supposita hijs mēbris facit stupore. q̄
repellēdo sanguinē et spiritum membrum sit pau-
ci s̄esus et tūtus cū tollit v̄tutē s̄tēdī minuit dolorē

Quia que cito tc. Cōclusio

affōt ē. aqua q̄
cito calefit et cito frigesit leuissima est. p̄-
bas. q̄ talis aqua ē facilime trāsmutabili-
lis a nō calore. ḡ ē leuissima aff⁹. et p̄ha z statim d̄
clarabo. Circa affōm no. p̄ q̄ aliud ē apud p̄bos
aliquid cito calefieri vel infrigidari. et aliud velociter
infrigidari aut velociter calefieri. nā illud p̄pē
d̄ cito infrigidari quod post paucū tēpus sit frigi-
dū tāto gradū. et ita p̄portionaliter de calefieri s̄z
illud d̄ velociter infrigidari q̄d in p̄tico tpe mul-
tum de latitudine denotionis eē frigidū acqr̄it v̄l
eē calidū vel pdit. Et inde in hoc exēplo d̄ram po-
no q̄ nō dicaf frigidū nisi h̄is frigiditatē sup̄ me-
diū gradū. nec calidū nisi h̄is caliditatē siue me-
diū gradū. Et si a. p̄ tres gradus frigiditatē distās
ab hac dispōe. b. vo p̄ vnsū et acqrat b. illū vnsū gra-
dum in hora a. acqrat duos gradus tūc a velocius
infrigidas q̄z b. q̄ in equali tpe plus de latitudine
tali acqr̄it vel depdit et tñ nō citius infrigidas et sit
actu frigidū et si a. et hoc dico grosso mō ad modū
medicor̄. Mo. fo. q̄ cā q̄ aliquid cito infrigidas
puenit ad terminū merito cuius d̄ frigidū ē aut
pua distātia eius ab illo termino. vnde q̄uis tard
moueret. cito tñ illū attingeret. aut velocitas trā-
mutatiōs versus illū terminū. vnde magnā distā-
tiā cito acqreret. et q̄r̄ cuiuslibet motus velocitas ē
ex magnitudine p̄portiōis agētis ad passū q̄ seq/
tur aut agētis vigorē. aut passū paucitatē resistētie
et iō velociter infrigidari. aut istoꝝ alteroꝝ. aut vtrun
q̄z et sic velociter calefieri. et q̄r̄ in p̄patiōe deberet
intelligi paria extīnsecā. iō aqua q̄ calefit velocit̄
et velociter frigesit d̄z eē paꝝ resistēs calefactēti et
paꝝ resistēs infrigidāti. 3° no. q̄ ypo. nō dixit a q̄
q̄ cito calefit leuissima ē. s̄z dixit q̄ ē leuissima illa i
qua hec duo copulanſ. s. q̄ cito calefit. et q̄ cito ifri-
gidas. et q̄ hec duo nō p̄nt copulari pp̄ multaz di-
stātia aut paucā ab vtroꝝ istoꝝ terminoꝝ eē cali-
dū et eē frigidū. q̄r̄ illud q̄d paꝝ distat vno multū
distat ab alio. iō restat q̄d talis aqua cito calefit. et
cito ifrigidaꝝ q̄r̄ paꝝ r̄sistit calefactēti et paꝝ r̄sistit
ifrigidāti. nā cito calefit. et cito frigesit. q̄r̄ velociter

nō q̄ paꝝ distat. et velociter calefieri et velociter i
frigidari extrinsecis paribus ē pp̄ puitatē resistētie. vt supra d̄. 4. no. q̄ cū calefieri et infrigidari
sint motus p̄trarij. iō illud q̄d vterq; illoꝝ motuꝝ
paꝝ resistit vt plurimum hoc facit pp̄ cās q̄ facit
corpus absolute pue resistētie nō solū resp̄cūz vni
us termini. et iō aqua q̄ cito calefit et cito infrigida
tur vt plurimi resp̄cūz aliaꝝ alterationū possibilis
in ea d̄z eē pue resistētie. ex quo seq̄ q̄ plurimū re
spectu aliaꝝ aquaꝝ facilime trāsmutat. et vincit a
nostro calore nāli. et sic p̄ verificatio assūpti in p
batiōe p̄clusiōtis affōt. 5. no. q̄ p̄ aquā eē leuissi
mā. Duo possumus intelligere vnu q̄ sit paꝝ pon
deris. et h̄is sensum nō vult gal. in pmēto eē. q̄r̄ ni
mis v̄lis. fo mō leuissima q̄r̄ nō grauā digestiū
virtutē humani corporis bibētis illā et hoc mō inten
dit ypo. et p̄stat q̄ plurimū ita ē q̄ aqua q̄ cito cale
fit et cito frigesit faciliter patit a nō calore v̄t nāli
et iō ē leuissima. Ego at dico notāter vt plurimū
q̄r̄ nō video qd repugnet q̄ vna aqua sit subtilis.
et iō faciliter calefit et faciliter infrigidet. s̄z tñ hic
habeat p̄prietatē malā merito cuius resistit multis
calori nāli humano sicut eē aqua trāstēs p̄ aliquā
malā terrā. et hec nō eēt leuissima ad modū loq̄n
di ypo. Si tñ intelligant cetera paria incōpatisōe
erit p̄clusio v̄lis. S̄z fortevidet. q̄ aqua q̄ cito ca
lefit nō cito infrigidas ita q̄ vducit ad terminū in
frigidatiōis. Nam si cito calefit et cito frigesit erit
rarior iuxta dicta: et p̄ p̄sequēs calidior. nulla. n.
alitā cā v̄t in aqua q̄ sit rarior nisi q̄r̄ ē calidior. s̄z si
ē calidior et rarior. nō citius infrigidas ad sensū d̄
ctum ḡ tc. Qd at aqua calidior et rarior non ci
tius ab eodē agēte ducit ad eundem frigiditatē
termini. s. ad vltimū pbaf: q̄r̄ si v̄z duci ad vltimū
pbaf. q̄r̄ si v̄z duci ad vltimū frigiditatē. ḡ p̄v̄ du
ceit ad dispōneꝝ oīo simile cū dispōne aq̄ frigidior
ris et densioris s̄z cū erit ad illā dispōnem deducta
p̄cipue eque cito infrigidabit cūz alia. ḡ totuꝝ t̄ps
sue infrigidatiōis erit maius q̄z tēp̄ iſrigidatiōis
aque frigidioris p̄ tm̄ t̄pus q̄z tū ip̄sa stabit anteq;
ad frigiditatē frigidioris deducat. Hic breuiter
negat q̄d oē q̄ ē rariū sit calidius. nā p̄stat q̄ ml̄
totiēs in hyeme aer ē aqua quadā valde frigidior
vt appareat ad tactū. et tñ nō ē densior nec aqua ae
re illo ē rarior. et si dicaf q̄ saltē in rebus eiusdem
spēi ē hoc v̄p̄. d̄r̄ q̄ nō. nā p̄stat q̄ aqua a debili ca
lore resoluſ in vaporē p̄uertit et multotieſ bulſe
do nō resoluſ a fort̄ calore. imo remanet sub for
ma aque. et tñ valde calidior ē et densior v̄bulit.
et ē in forma corpulēta quēadmodū a tepido calo
re iā ē facta valde vicina nēvaporis. Bico ḡ p̄ mā
argumēti q̄ dato q̄ aqua q̄ cito calefit resp̄cū alte
rius aq̄ sit calidior et cū hoc rarior. tñ citius p̄gela
tur vt p̄stat apud aristotelē de aqua calefacta q̄ ci
cius p̄gelaſ et occurſu forti frigoris p̄gelaſtū. et cū
arguit anteq; cōgelef ista calidior deduces ad d̄v
spōneꝝ oīo simile dispōni aque frigidioris et densi
oris nego hoc. et cū h̄ d̄r̄ mō ē calidior et rarior. et i
fine erit frigidior et densior. ḡ alā in itermedio tpe